
US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 9

Determinazione del DirigenteSettore US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici
OGGETTO: PROG. N. 33/23/U - LAVORI DI RIPRISTINO DEI PROSPETTI SUD EOVEST DELLA SCUOLA PRIMARIA "L. DA VINCI" IN VIA G. GIUSTI N. 52 A CARPI.Determinazione a contrattare e contestuale affidamento lavori alla ditta M.S.M. DISPEZZANI ERSILIO E C. SNC - Impegno di spesa - CUP: G92B23001700004 - CIG:Z183BF04FB

Richiamate: la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 29.03.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione
operativa 2023-2025”; la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 del 29.03.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione
del bilancio di previsione 2023-2025”; la Delibera di Giunta dell’Unione n. 27 del 29/03/2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023-2025; la Determinazione dirigenziale dell’Unione n. 593 del
22.06.2023 con cui sono stati nominati i seguenti dipendenti in
forza al Settore S5 del Comune di Carpi per la realizzazione del
Progetto n. 33/23/U in oggetto: la Geom. Cristina Merighi in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Davide
Grasso in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori;

Premesso che: l’intervento ha come oggetto i lavori di ripristino dei
prospetti sud e ovest della scuola primaria “L. Da Vinci“ in Via
G. Giusti n. 52 a Carpi; l’intervento vuole rispondere alle esigenze
dell’Amministrazione di ripristinare le crepe con caduta di
pezzi di intonaco e rimuovere le transenne che delimitano l’area
esterna in corrispondenza del prospetto stesso, in modo da
garantire condizioni di sicurezza all’utenza della scuola; quanto descritto in oggetto dovrà essere realizzato attraverso
la stonacatura dei prospetti in corrispondenza soprattutto
delle finestre, miglioramento del collegamento tra i paramenti
murari, chiusura e ripristino, rifacimento del tinteggio
esterno come da elaborati grafici;

File con impronta: 3b4b424f97a094d48a42e9056eef30adc91a307fe8162145b4fad65040673aaf

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 20/07/2023  17:34:31

Registro generale N. 716/2023 del 21/07/2023



US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 9

 che, per provvedere alla realizzazione di quanto sopra, si rende
necessario conferire incarico ad una ditta specializzata nella
esecuzione delle indicate lavorazioni;

Visto il progetto ESECUTIVO S5 n. 33/23/U "LAVORI DI RIPRISTINO DEI
PROSPETTI SUD E OVEST DELLA SCUOLA PRIMARIA “L. DA VINCI” IN VIA G.
GIUSTI N.52 A CARPI”,così come redatto dal Settore S5 “Opere
pubbliche- Manutenzione della città” dal tecnico Progettista Ing.
Davide Grasso e validato dal Responsabile del Procedimento Geom.
Cristina Merighi, approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione
n. 68 del 28.06.2023, per una spesa complessiva di euro 33.000,00=
così suddivisa:

A- LAVORI A BASE D’APPALTO
Lavori 17.478,00 €
Oneri relativi alla sicurezza 6.160,44 €

Totale opere a base d'appalto: 23.638,44 €
B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
1.Imprevisti (IVA compresa) 3.188,33 €
2.Pubblicità e spese accessorie 500,00 €
3.Spese tecniche interne 2% su A (D.Lgs.n.50/16 e ss.mm.) 472,77 €
4. I.V.A. 22% SU A 5.200,46 €

Importo somme a disposizione: 9.361,56 €
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: 33.000,00 €

Tenuto conto che: l’incentivo è stato previsto nel quadro economico di progetto ai
sensi dell’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 con finalità
contabile e di accantonamento per gli adempimenti connessi alla
costituzione del fondo ivi previsto; si rimanda, per la percentuale effettiva applicabile al progetto



US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 9

in discorso e per le modalità e i criteri di ripartizione tra i
soggetti e per le finalità indicate dall’articolo 113 citato,
alla contrattazione decentrata integrativa del personale e al
regolamento dall’Amministrazione Comunale;

Visto altresì:
 il nuovo codice dei contratti, di cui al D.Lgs. 31.03.2023 n.

36/2023, che abroga e sostituisce il D.Lgs. 18.04.2016 n.
50/2016 a far data dal 01.07.2023;

 l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 di cui sopra, che al comma 2
recita “A decorrere dalla data in cui il codice acquista
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni
di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.”;

Richiamati:
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive
l’adozione di apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

Dato atto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in
Legge 120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 convertito in Legge
108/2021 (c.d. “decreto semplificazioni”) prevede che le stazioni
appaltanti procedano all’affidamento di lavori di importo inferiore
ad € 150.000,00 mediante affidamento diretto;

Considerato: che essendo l’importo dell’intervento posto a base di gara pari
ad € 23.638,44 (comprensivi di € 6.160,44 per oneri sicurezza
non soggetti a ribasso) di importo inferiore a 150.000,00 euro,
è possibile procedere ad assegnazione con affidamento diretto,
previa consultazione di Operatori Economici qualificati, ai
sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 e modificato
con D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, utilizzando
quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai



US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 9

sensi dell’art. 95 comma 4, del D. Lgs. 50/2016 mediante ribasso
unico percentuale sull’importo complessivo a base di gara; che,atteso quanto sopra, si è proceduto alla richiesta di due
preventivi, secondo i principi stabiliti dall’art. 30 del D. Lgs
50/2016 s.m.i., ai seguenti operatori economici:o prot. n. 48926 del 29/06/2023 : M.S.M. di Spezzani Ersilio

e C. Snc in persona del legale rappresentante pro tempore,
avente sede legale in Carpi (MO) via Guglielmo Pepe n. 39;o prot. n. 48930 del 29/06/2023 : Anderlini Luciano S.r.l. in
persona del legale rappresentante pro tempore, avente sede
legale in Modena, via Papa Giovanni XXIII, n.1. che in relazione a quanto sopra esposto, la ditta Anderlini

Luciano S.r.l. ha inviato comunicazione per email, assunta con
prot. n. 50739 del 06/07/2023, l’impossibilità di poter
realizzare le lavorazioni previste e che quindi non avrebbe
inviato alcuna offerta; che in relazione a quanto sopra esposto, è pervenuta l’offerta
economica della società M.S.M. di Spezzani Ersilio e C. Snc in
persona del legale rappresentante pro tempore, avente sede
legale in Carpi (MO) via Guglielmo Pepe, n.39, agli atti del
prot. Gen.le n. 52117 del 11.07.2023 secondo il seguente schema:

IMPORTI EUROImporto a base d’asta 17.478,00Ribasso offerto del 1,95% 340,82Importo netto di aggiudicazione 17.137,18Offerta migliorativa su aggiudicazione 1,00% 171,37IMPORTO NETTO DIAGGIUDICAZIONE 16.965,81
Oneri sicurezza 6.160,44Totale aggiudicazione 23.126,25IVA 22% 5.087,78Importo lordo complessivo 28.214,03

Ritenuto economicamente congruo l’importo sopraindicato, data la
qualità e la quantità dei lavori da assegnare ed i prezzi di mercato;

Ritenuto inoltre di esonerare l’aggiudicatario dalla presentazione
della cauzione definitiva, in ossequio a quanto previsto dall’art.
103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti: il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato
con Numero di Protocollo INPS_35919118 del 10.05.2023 (scadenza
validità 07.09.2023) dal quale risulta la regolarità
contributiva della ditta M.S.M. DI SPEZZANI ERSILIO E C. SNC; la relazione firmata digitalmente dal Responsabile del
Procedimento Geom. Merighi Cristina, in data 13.07.2023;



US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 9

Acquisite:
 l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex

art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della società M.S.M. DI SPEZZANI
ERSILIO E C. SNC agli atti del Prot. n. 52117 del 11.07.2023;

 la visura camerale dell’operatore economico M.S.M. DI SPEZZANI
ERSILIO E C. SNC, con Documento n. T 522993801 del 18.07.2023
estratto dal Registro Imprese della Camera di Commercio di
Modena;

 il Disciplinare agli atti del Prot. Gen.le n. 52117 del
11.07.2023, sottoscritto per preventiva accettazione, per
il PROG. N. 33/23/U) – LAVORI DI RIPRISTINO DEI PROSPETTI SUD E
OVEST DELLA SCUOLA PRIMARIA “L. DA VINCI” IN VIA G. GIUSTI N. 52
A CARPI, in cui sono indicati i patti e le condizioni relative
all’incarico in oggetto;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore
S5 – Opere Pubbliche e Manutenzione della Città del Comune di Carpi.

Dato atto: che la spesa di progetto di euro 33.000,00 trova copertura
finanziaria alla Voce di Bilancio 6110.00.02 “Edifici
scolastici. Manutenzione straordinaria scuole.Carpi” (ID 50)
del Bilancio di Previsione 2023-2025 (annualità 2023);

 che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2023, pertanto
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art.
183 TUEL, è nell’anno 2023; che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato
assegnato un Codice Unico di Progetto G92B23001700004ai sensi
della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE; che il CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale
Anticoruzione), per l'affidamento relativamente ai lavori di
cui all’oggetto, è il seguente: Z183BF04FB; che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti
dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi,
così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e
la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di
risoluzione del contratto;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014.



US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 6 di 9

Richiamata la seguente normativa:
 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e
responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno di spesa”; Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.
50 e ss.mm.ii., art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge
120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 convertito in Legge
108/2021 (c.d. “decreto semplificazioni”); Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R.
del 05-10-2010, n. 207 per le norme ancora applicabili; la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto:
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e
art. 6 "Sanzioni"; il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016
avente ad oggetto: “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,
pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e
dell’art. 23; il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n.
66 del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede l’obbligo per i
fornitori della P.A. di emettere fattura in forma
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera di
Consiglio dell’Unione n. 56 del 13/12/2017;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di contrattare e affidare, per le motivazioni citate in
premessa, l’esecuzione dei LAVORI DI RIPRISTINO DEI PROSPETTI
SUD E OVEST DELLA SCUOLA PRIMARIA “L. DA VINCI” IN VIA G. GIUSTI
N. 52 A CARPI. PROG. N. 33/23/U,mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito
in Legge 120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 convertito in
Legge 108/2021, alla ditta M.S.M. di Spezzani Ersilio e C. Snc
in persona del legale rappresentante pro tempore, avente sede
legale in Carpi (MO) via Guglielmo Pepe, n.39 – P.I.
00702090366, per un importo netto pari ad € 23.126,25
(comprensivo di offerta migliorativa) + € 5.087,78 per iva 22%
così per complessivi € 28.214,03come da suo preventivo
acquisito agli atti del prot. Gen.le n. 52117 del 11.07.2023
secondo il seguente schema:

DESCRIZIONE IMPORTI €



US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 7 di 9

Importo a base d’asta 17.478,00Ribasso offerto del 1,95% 340,82Importo netto di aggiudicazione 17.137,18Offerta migliorativa su aggiudicazione 1,00% 171,37IMPORTO NETTO DIAGGIUDICAZIONE 16.965,81
Oneri sicurezza 6.160,44Totale aggiudicazione 23.126,25IVA 22% 5.087,78Importo lordo complessivo 28.214,03

2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito
positivo della verifica dei requisiti dell’affidatario ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che a seguito della suddetta aggiudicazione, il
nuovo Quadro Economico rideterminato risulta il seguente:

Importo Parziale Importo Totale
A) IMPORTOLAVORI Aggiudicati euro euro
Lavori aggiudicati 16.965,81 €Oneri di sicurezza non soggetti aribasso 6.160,44 €
Totale opere aggiudicate 23.126,25 €B) SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE
Imprevisti comprensivi di iva 3.188,33 €Pubblicità e spese accessorie 500,00 €Incentivi per funzioni tecniche (Art.113 D.Lgs n. 50/16) 472,77 €
Ribasso comprensivo di iva 624,87 €IVA 22% sui lavori Aggiudicati A) 5.087,78 €Totale somme a disp.nedell'Amm.ne 9.873,75 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELPROGETTO 33.000,00 €

4. di esonerare l’aggiudicatario dalla presentazione della
cauzione definitiva, in ossequio a quanto previsto dall’art.
103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5. di impegnare la spesa complessiva di progetto pari ad €



US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 8 di 9

33.000,00alla Voce di Bilancio 6110.00.02“Edifici scolastici –
Manutenzione straordinaria – Scuole Carpi” (ID 50) del Bilancio
di Previsione 2023 – 2025 (annualità 2023) subimpegnando €
28.686,80 nel modo seguente:

 € 28.214,03 per aggiudicazione lavori alla ditta M.S.M. di
Spezzani Ersilio e C. Snc; € 472,77 per quota incentivi funzioni tecniche art. 113 D.
Lgs. 50/2016

6. di dare atto: che il Responsabile del Procedimento è la Geom. Merighi Cristina
ed alla stessa è demandata ogni valutazione in merito alla
necessità di procedere alla consegna in via d’urgenza dei lavori
in oggetto in pendenza della stipula del contratto di cui ai
commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016;

 che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2023, pertanto
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art.
183 TUEL, è nell’anno 2023;

 che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato
assegnato un Codice Unico di Progetto G92B23001700004ai sensi
della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE; che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione,
per l'affidamento in oggetto, è il seguente:Z183BF04FB;

 che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la
decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle
fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere
somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

 che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle
procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni
contenute nel DPR n. 207/2010;

 che le fatture dovranno essere emesse con applicazione
dell’IVA, in quanto non trova applicazione il regime
dell’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del D.P.R.
633/1972 (Reverse Charge);

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l.
66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;

 che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle
linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del



US5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONEProgrammazione, controllo e progetti strategici

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 9 di 9

28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

 ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella
sottosezione “provvedimenti”;

 ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di
pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione
“bandi di gara e contratti;

7. di formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di
corrispondenza commerciale, in formato elettronico, ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, ai patti e condizioni
previsti nel disciplinare sottoscritto per preventiva
accettazione dalla ditta M.S.M. di Spezzani Ersilio e C. Snce
agli atti del Prot. Gen.le n. 52117/2023.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: PROG. N. 33/23/U - LAVORI DI RIPRISTINO DEI PROSPETTI SUD EOVEST DELLA SCUOLA PRIMARIA "L. DA VINCI" IN VIA G. GIUSTIN. 52 A CARPI. Determinazione a contrattare e contestuale affidamentolavori alla ditta M.S.M. DI SPEZZANI ERSILIO E C. SNC - Impegno dispesa - CUP: G92B23001700004 - CIG: Z183BF04FB

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.
28.214,03 2.02.01.09.003 61100002 2023 Z183BF04FB

G92B23001700004
01376.001

472,77 2.02.01.09.003 61100002 2023
G92B23001700004

01376.002

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

21/07/2023
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: b6e009e426ad82d7099126a5b4673d4fe99d715f705ac494aaca785c016ba057

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 21/07/2023  12:02:25


